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1. Довідкові дані про туристичний спортивний похід 
 

1.1. Параметри походу 
 

Вид 
туризму 

 

Категорія 
складності 

 

Протяжність 
активної частини 

походу, км 

Тривалість Строки 
проведення 

 
Загаль

на 
Ходових 

днів 

гірський п'ята 185 (в залік – 
158) 

24 22 з 27.07 по  19.08 
2021 р. 

 
 

1.2. Детальна пройдена нитка маршруту 
 
П/з Каракоз (р. Узенгікуш) - р. Чон-Турасу – р. Безіменна - льод. №200 – пік Віолетта  

(1Б, 4730м, рад. п/п) - пер. Летавета (2А, 4500м) - льод. Туюкуйрук - пік Дюк – пер. 
Залізничник (2Б, 5020м, рад.) - пер. Потьомкінські Сходи (2Б, 4950м) - льод. Чон-Турасу 
(Дослідників) - пер. Дослідників (3А, 5100м, п/п) - льод. Григор'єва - пер. Чумацький шлях 
(2А, 4691м) - льод. Пальгова - ур. Джурек – мисливська база Булат-М (рад. за закидкою) - 
р. Айталі – льод. Наливкіна – пер. Студентів (2А, 4800м) - льод. Котур - пер. Парус (3А, 
5070м, п/п) - льод. Комарова Сх. – льод. Комарова Зах. - пер. 4280 (1А) - "великий камінь 
біля оз. Бівачне" - льод. Кизил-Аскер Сх. - льод. Книжка - пік Кизил-Аскер (до висоти 
5200м, рад.) - "великий камінь біля оз. Бівачне" 

 
1.3. Дані про учасників 

 

Фото П. І. Б. Дата 
народження 

Посада в 
поході 

Туристський досвід 

 

Єрьомін Євген 
Олександрович 25.09.1989 керівник 

6ГУ(Памір), 
6ГК(Фани) 
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Євдокимов Денис 
Віталійович 13.09.1997 

 зав. 
спорядженням 

5ГУ(Памір),  
2 ГК(Туреччина) 

 

Ольховик Євгеній 
Володимирович 04.06.1987 

ремонтник, 
фінансист 

4ГУ(Памір), 
1ГК(Карпати) 

 

Маліновська 
Катерина 

Аркадіївна 
25.11.1998 медик 4ГУ (Памір) 

 

Гнідець Анна 
Володимирівна 12.07.1996 

зав. 
харчуванням 

3ГУ(Приказбеччя), 
2Б альп., 3-й альп. 

розряд (Татри) 
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Євтушенко Сергій 
Вікторович 

23.09.1996 літописець 
4ГУ (Центральний 

Кавказ) 

 

Галілейська 
Олександра 
Миколаївна 

05.12.1988 фотограф 6ГУ (Гімалаї) 
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2. Організація туристського спортивного походу 
 

2.1.   Загальна ідея походу 
 
Ідей походу було декілька. По-перше, ми хотіли сходити логічний лінійний технічний 

маршрут у новому для всіх рідко відвідуваному районі з великою кількістю красивих 
вершин та долин, отримати максимальне задоволення від автономності та перебування у 
горах, а також отримати новий технічний досвід. По-друге, ми хотіли пройти кілька 
першопереходів принципових перевалів, а також першими зійти на найбільш східну 
вершину району заввишки 5201м, на схід від перевалу Залізничник. В якості родзинки 
походу ми хотіли піднятися на одну з найзнаковіших вершин району – пік Кизил-Аскер з 
боку Киргизстану за маршрутом спуску груп Валієва та Одинцова. Так наші цілі, а також 
бажання роздивитися всі знакові долини та всі великі стіни поблизу і визначили основну 
нитку маршруту. 

   
2.2.  Варіанти під'їзду та від'їзду. Обґрунтування вибору точок початку та 
кінця походу. 

 
Заїзд у район можливий двома шляхами. Перший шлях, яким з якихось причини 

користувалася більша частина груп раніше, - це заїзд зі сходу через прикордонну заставу 
Карасай і безліч перевалів до прикордонної застави Каракоз. Але, читаючи звіти, ми 
розуміли, що цей шлях занадто ризикований, оскільки ця дорога постійно розмивається і 
зазнає обвалів, а ремонтують її зовсім не оперативно. Також в одному зі звітів ми 
прочитали, як одна з груп не змогла заїхати в район через рясні снігопади, а інша група не 
змогла виїхати з району цією дорогою через обвал, і їй довелося близько 80 км додатково 
йти пішки. Другий шлях – це заїзд у район із заходу через місто Нарин та плато Кагалячап. 
Цей шлях набагато менш ризиковий, хоч, можливо, і довший. 

Після визначення основної нитки маршруту автоматично визначилося місце фінішу 
та місце останнього закидання продуктів. Оскільки ми планували наприкінці походу 
здійснити сходження на пік Кизил-Аскер, ми визначили основний напрямок нитки 
маршруту – зі сходу на захід вздовж основного хребта. Також визначилося місце фінішу 
походу – знакове місце під назвою «великий камінь» біля озера Бівачне, звідки починалися 
багаточисельні альпіністські експедиції на вершину Кизил-Аскер та інші стіни льодовика 
Кизил-Аскер Східний. Відповідно туди нам потрібно було попередньо завезти закидку 
продуктів та палива на це сходження. Отже, варіант заїзду визначився автоматично, і 
заїжджали ми в район із заходу через Нарин і плато Кагалячап. До речі, закидку до 
великого каменю ми не довезли близько 3 км через те, що застрягли в болоті. При виїзді з 
району водій уже поїхав іншим берегом річки (правим) і особливих проблем не було, крім 
застрягання в болоті прямо біля великого каменю. 

Точкою старту маршруту було обрано найбільш східну долину району, куди можна 
було доїхати машиною – долина Чон-Турасу біля колишньої прикордонної застави 
Каракоз. А першу закидку ми планували залишити дорогою заїзду на мисливській базі 
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Булат-М, куди потім планували радіально спуститися долиною Узенгікуш, щоб забрати 
цю закидку. Таким чином, у нас сформувалося 3 частини маршруту. Перша виявилася 
найдовшою – 14 днів із урахуванням запасних. Перша задача, яку нам довелося 
вирішувати, – це акліматизація. Так вийшло, що прибувши в аеропорт Бішкека рано-
вранці, пізно ввечері того ж дня ми вже ночували на мисливській базі Профі-Хант на плато 
Кагалячап на висоті 3700м. Це досить великий стрес для організму. Ми, звісно, спустилися 
трохи нижче наступного дня і ночували на висоті 3180м на старті маршруту, але це все 
одно досить високо, як для старту походу. А йти одразу перевал висотою 4500м без 
додаткової акліматизації та ще й з важкими рюкзаками  ми вважали надто ризиковим 
заходом. Тому перед проходженням перевалу Летавета для акліматизації ми включили 
радіальне сходження на новий перевал. Вважаємо, що це було дуже правильним рішенням. 
Після проходження перевалу Летавета ми запланували ще одне радіальне сходження на 
ніким не пройдену вершину висотою 5201м через перевал Залізничник для додаткової 
акліматизації. Далі було друге проходження перевалу Потьомкінські сходи (2Б) і 
першопроходження принципового перевалу Дослідників (3А), який став альтернативою 
перевалу, що відвідується найчастіше в районі – перевалу Дружба (3А) для попадання з 
долини Чон-Турасу в долину льодовика Григор'єва. Проходження перевалу Чумацький 
шлях (2А) ми запланували для того, щоб зблизька розглянути і насолодитися північною 
стіною піка Космос. Це і справді приголомшливе видовище. До другої частини маршруту 
ми включили першопроходження перевалу Парус (3А), який став принциповим перевалом. 
Він дозволяє потрапити з льодовика Котур на льодовик Комарова Схід. без перетину 
кордону Киргизстану та Китаю. Це було важливим моментом у побудові нашого 
маршруту. Ну і в останній третій частині маршруту ми запланували сходження на пік 
Кизил-Аскер. 

 
2.3. Аварійні виходи з маршруту та його запасні варіанти 

 
Заявлена нитка походу: 
П/з Каракоз (р. Узенгікуш) - р. Чон-Турасу – р. Безіменна - льод. №200 – пер.А  (1Б 

4650 м, рад. п/п) - пер. Летавета (2А, 4500м) - льод. Туюкуйрук – [пер.Залізничник + в. 
5201] (2Б, рад., п/п) - пер. Потьомкінські Сходи (2Б, 4950м) - льод. Чон-Турасу 
(Дослідників) - пер. Б (3А, 5100м, п/п) - льод. Григор'єва - пер. Чумацький Шлях (2А, 
4691м) - льод. Пальгова - ур. Джурек – мисл. база Булат-М (рад. за закидкою) - р. Айталі – 
льод. Наливкіна – пер. Студентів (2А, 4800м) - льод. Котур - пер. В (3А, 5070м, п/п) - льод. 
Комарова Сх. – льод. Комарова Зах. - пер. 4280 (1А) - "великий  камінь біля оз. Бівачне" - 
льод. Кизил-Аскер Сх. - льод. Книжка - пік Кизил-Аскер (3А, 5842м, рад.) -  "великий  
камінь біля оз. Бівачне" 

Запасні варіанти: 
        1)Відмова від радіального сходження на в. 5201м (2Б) 

2) Замість пер. Дослідників (3А, п/п) - проходження пер. Дружба (3А, 5330м) 
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3) Замість пер. Дослідників (3А, п/п) - проходження пер. Плече піка Альпініст (2Б, 
4920м) та пер. Дружба (3А, 5330м) 

4) Відмова від проходження перевалу Чумацький шлях (2А) 
5) Замість пер.Студентів (2А) та пер. Парус (3А) – проходження пер.Айталі (1А) та 

пер.Кам'яна ріка (1А) 
6) Замість пер.Парус (3А) - проходження пер.Китайський Зах.(1Б) та пер. Комарова 

Сх. (3А, 5090м) 
7) Відмова від радіального сходження на пік Кизил-Аскер (3А) 
 
Аварійні виходи з маршруту: 
Спуск вниз з будь-якої долини або льодовика до прикордонної застави Каракоз, до 

мисливської бази Булат-М, або до дороги на плато Кагалячап 
 

2.4. Зміни маршруту та їх причини 
 

1) Замість запланованого першосходження на перевал заввишки 4650м орієнтовно 
категорії 1Б, група піднялася на вузлову вершину, назвавши її піком Віолетта. 
Запланований перевал здався нам менш безпечним і більш трудомістким, ніж 
вузлова вершина. 

2) Група відмовилася від радіального сходження на в. 5201м (2Б) через негоду, 
обмежившись сходженням на перевал Залізничник (2Б). 

3) Група відмовилася від радіального сходження на пік Кизил-Аскер (3А, 5842 м) через 
сильну негоду (обмежена видимість, сильний вітер та снігопад) у день 
запланованого штурму вершини з табору на висоті 5200 метрів. 

 
2.5. Відомості про проходження маршруту кожним учасником 

 
Гнідець Анна та Маліновська Катерина брали участь у сходженні на пік Віолетта до 

місця обіду. 
Ольховик Євгеній не брав участі у спробі сходження на в. Кизил-Аскер. 
Галілейська Олександра, Гнідець Анна та Маліновська Катерина не брали участь у 

радіальному виході за закидкою долиною Узенгікуш. 
 

 
2.6. Забезпечення безпеки на маршруті 

 
1) Група була застрахована в страховій компанії з покриттям до 30000 євро та 

можливістю евакуації гелікоптером, які в Киргизстані є. 
 

2) Група мала супутниковий телефон на випадок екстреного зв'язку, проте ми 
відправляли СМС щодня нашому зв'язковому в Києві, який мав повну інформацію 
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про наш маршрут, а також всі необхідні контакти зі страховою, водіями та 
родичами учасників групи. 
 

3) Ми запланували маршрут без перетину кордону Киргизстану та Китаю, оскільки 
це могло спричинити великі труднощі та неприємності у разі НВ. 
 

4) Групою було обрано максимально безпечні перешкоди, зокрема й 
першопроходження. Це також зумовлено і характером рельєфу району, оскільки в 
районі переважає сніжно-льодовий рельєф. Каменепади ми спостерігали лише в 
одному місці при спуску з льодовика Пальгова. 
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3. Графік руху та технічний звіт 
 

3.1. Графік руху 
https://bit.ly/3I8pvsX 
 
Приблизний трек маршруту - https://bit.ly/3eksHbf 
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3.2. Висотний профіль походу 
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3.3. Технічний опис проходження маршруту 
 

3.3.1.  Заїзд на маршрут 
 
В Бішкек ми прилетіли рейсом Київ – Стамбул – Бішкек компанії Turkish 

Airlines рано-вранці 25 липня. Всю їжу везли із собою за допомогою додаткового 
багажу так, щоб не витрачати час на закупівлю та фасування їжі в Киргизстані. Тож 
одразу вирушили в гори замовним транспортом. Спочатку мікроавтобусом до міста 
Баликчі, потім вже двома джипами на старт маршруту. Досить швидко доїхали до 
міста Нарин, де пообідали і далі вирушили в гори. Дорогою проїхали дві 
прикордонні застави (на перевалі Кинди заввишки 3398м і заставу Кашка-Суу вже 
в долині річки Аксай), де в нас перевірили перепустки. Перепустки та транспорт ми 
замовляли у Вадима Зангієва (+996555444965, є WhatsApp), який був одним із 
водіїв. Пізно вночі ми доїхали до мисливської бази Профі-Хант, де за невелику 
плату нас пустили переночувати та скористатися кухнею. Умови відмінні як для 
такої місцевості. 

Наступного дня доїхали до нової мисливської бази Булат-М, яку відбудували 
після пожежі. По дорозі нам пощастило зустріти величезного снігового барса прямо 
на дорозі, який через різкий поворот не встиг зорієнтуватися і дав можливість 
розглянути себе. Ми думали спочатку залишити на базі закидку, але людей на базі 
в цей час не було, тому проїхали руслом р. Узенгікуш близько 1 км вгору і закопали 
закидку під величезним каменем на лівому березі річки. Далі вирушили до 
колишньої прикордонної застави Каракоз. Зараз там живе пастух, а сама база 
знаходиться, звісно, у жахливому стані. Поблукавши територією бази, водії 
підвезли нас трохи вгору правим берегом долини Чон-Турасу до першого притиску. 
Там ми з'їли прощальний кавун, і водії вирушили далі вздовж Узенгікуша в сторону 
Іссик-Куля через прикордонну заставу Карасай, подолавши таким чином великий 
гарний автомобільний маршрут. Ми ж поставили шатро і залишок дня відпочивали 
на пекучому сонці. У ці 2 дні заїзду і наступного дня стояла чудова погода, в яку, 
як ми потім дізналися, наша дружня група Олександра Павлова з Одеси змогла 
піднятися на пік Кизил-Аскер, куди ми теж планували, проте нам так з погодою не 
пощастило. 
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3.3.2.  П/з Каракоз (р. Узенгікуш) - р. Чон-Турасу – р. Безіменна - льод. 
№200 – пік Віолетта  (1Б, 4730м, рад. п/п) - пер. Летавета (2А, 4500м) 

 
День 1. 27.07 (8,8 км / 3180м–3777м / +597м) 

 
Вийшли о 7:00. Рюкзаки важкі, запасів їжі та палива на 14 днів. Погода 

прекрасна, долина дуже мальовнича, попереду чудово видно знакові вершини 
району: вершини Трапеція, Чон-Турасу та найвища точка району – пік Данкова. 
Рухаємося стежкою правим берегом. За кілька переходів доходимо до місця 
впадіння р. Безіменна, переходимо її по камінню і далі починаємо підніматися на її 
лівий борт, оминаючи притискання та каньйон. Так і рухаємося траверсом вгору. 
Якоїсь миті впираємося у величезний сай, підіймаємося прямо вгору і обходимо 
його верхом. Далі траверсом виходимо до річки, де об 11:15 стаємо на обід. З обіду 
виходимо о 12:50 і продовжуємо рух лівим берегом вздовж річки. Тут долина 
широка. Незабаром відкривається краєвид на величезну стіну піка Корольова. 
Виглядає дуже масштабно. При підході до льодовика вирішили перейти річку на її 
правий берег, помітивши потенційно гарне місце для ночівлі. О 14:30 дійшли до 
цього місця та поставили табір на траві на висоті 3777м. Залишок дня відпочивали 
і звикали до висоти. 

 
День 2. 28.07 (6,2км / 3777м-4730м-3985м / +953м, -745м) 
 
Вийшли о 5:35 ранку і почали рух у бік правої кишені льодовика №200, 

сподіваючись потім легко і швидко перетнути льодовик і вийти в ліву його кишеню. 
На практиці виявилося, що рух по кишені приємний, а ось сам льодовик у нижній 
течії дуже змінився, і при його перетині довелося постійно шукати шлях. Льодовик 
став дуже порізаним, з численними озерами. Зараз ми розуміємо, що треба було 
спочатку підніматися лівою кишенею льодовика вздовж річки, хоч і знизу нам цей 
шлях не дуже сподобався. У результаті ми перетнули льодовик, спустилися в ліву 
його кишеню і на зручному майданчику в кишені поставили табір. Взяли із собою 
системи, кішки, мотузки та вирушили у бік запланованого перевалу, який мав стати 
потрібним елементом акліматизації. Від табору продовжили рух по лівій кишені і 
невдовзі повернули праворуч у долину перевалу. В цей момент почався дощ і 
тривав близько години. Ми піднялися по струмку дотримуючись лівого борту 
долини. О 10:30 ми вийшли у верхній цирк долини з величезним плоским 
майданчиком, на якому ми влаштували обід. Звідси відкрився вид на наш 
запланований першопрохід. Перевал відверто нам не дуже сподобався. Для підйому 
на нього однозначно потрібно було надягати кішки, системи та йти у зв'язках. Та й 
нижня частина здавалася нам небезпечною через можливі каменепади. Тому погляд 
упав на вузлову вершину правіше від перевалу. Шлях підйому на неї не передбачав 
використання жодного спеціального спорядження, тому вирішили трохи змінити 
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свої плани. Під час обіду одна з дівчат повідомила, що не дуже добре почувається, 
тому ми вирішили відправити її вниз до табору з іншою дівчиною. Решта учасників 
залишила все спеціальне спорядження на місці обіду і о 11:25 висунулась у бік 
вершини. Весь підйом проходив по осипу і особливих труднощів не викликав, крім 
верхньої частини, де осип став дрібнішим і їхав під ногами. Близько 13.30 ми вже 
були на вершині. З вершини відкривається чудовий краєвид на всі долини навколо. 
З вершини на сході видно пер.Летавета, пер. Залізничник, в.5201, пік Корольова, на 
заході видно піки Данкова, Альпініст, Чон-Турасу, Трапеція і наш запланований 
першопрохід – пер. Дослідників. На прохання одного з учасників назвали вершину 
піком Віолетти. Висота вершини GPS - 4730м. Пробувши на вершині близько 30 
хвилин, ми побудували тур, залишили записку і рушили вниз. За 40 хвилин ми 
спустилися до місця обіду, забрали залишене спорядження та о 15:45 повернулися 
до табору, де на нас уже чекали дівчата. 
 

День 3. 29.07 (5,2 км / 3985м-4500м-4079м / +515м, -421м) 
 

Виходимо о 5:10. Рухаємося лівою кишенею льодовика аж до самого кінця. 
Кишеня дуже зручна і проблем при русі не виникало. На шляху практично завжди 
є вода та багато місць для табору. Як тільки кишеня закінчилася, ми вийшли на 
льодовик і по діагоналі почали перетинати його у напрямку перевалу Летавета. У 
верхів'ях льодовик залишився рівним, відкритим, тож підійшли під перевал досить 
швидко. Перевальний зліт являє собою рівний сніжно-льодовий схил крутизною до 
40 градусів. У нижній частині підрізаний кількома невеликими бергшрундами. 
Підійшовши під схил, ми почали вішати мотузки. Перші 2 мотузки були зовсім 
некруті, але проходили через тріщини. Їх можна було і не вішати, якби ми пройшли 
трохи далі, обійшли тріщини праворуч та почали вішати мотузки від верхнього 
бергшрунду. Але часу у нас було достатньо і зайве тренування перед майбутніми 
перевалами нам не завадило. У підсумку провісили 7 мотузок і вийшли трохи 
правіше за саму сідловину, де розташований тур о 15:30. Піднімалися дуже 
повільно, бо давались взнаки важкі рюкзаки, висота, плюс згадували, як працювати 
зі спорядженням. Від місця виходу на гребінь трохи приспустилися до туру та 
влаштували обід. У турі зняли записку турклубу Романтик, м. Одеса під 
керівництвом Аренкіна Віктора від 2016 року. З обіду вийшли о 17:30 і почали 
спуск щільною групою по осипу серпантинами. За 25 хвилин спустилися на 
льодовик і продовжили рух по лівій кишені. Спочатку рухалися прямо вздовж 
льодовика, потім при черговому скиданні перейшли трохи лівіше, де осип був 
приємнішим. О 18:10 дійшли до рівного місця на висоті 4079 м у лівій кишені 
льодовика та поставили табір. 
 

День 4. 30.07 
 

Всю ніч та весь ранок до обіду йшов сніг, тож у цей день влаштували відсидку. 
Зважаючи на те, наскільки був напруженим попередній день, відсидка пішла групі 
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на користь. Після обіду сніг перестав йти, розвиднілося, і ми милувалися великими 
скельними стінами піків Корольова, Цандера, Підмосковний, Зінаїда праворуч і 
льодовим царством льодовика Туюкуйрук ліворуч. 
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3.3.3. Льод. Туюкуйрук - пік Дюк – пер. Залізничник (2Б, 5020м, рад.) 
 
День 5. 31.07 (4 км / 4079м-3800м-4342м-4329м / +542м, -292м) 

 
Вранці погода ясна, виходимо о 5:45 ранку. За кілька переходів спускаємось на 

льодовик Туюкуйрук, рухаючись праворуч донизу. Виходимо на середню частину 
льодовика. Тут льодовик рівний, відкритий і зручний для пересування. По центру 
видно скельну стіну піка Дюк, яка поділяє льодовик на два льодопади. Підйом на 
верхнє плато льодовика проходить лівою ор. частиною лівого ор. льодопаду, 
праворуч по ходу від піку Дюк. Ще за кілька переходів входимо у льодопад. 
Льодопад досить сильно розірваний, дуже багато тріщин, постійно доводиться 
шукати проходи. У кількох місцях проходимо з поперемінною страховкою. 
Загальний напрямок руху починається з центру льодопада в ліву ор. його частину. 
Загалом особливих проблем не виникало, проходи відносно легко знаходилися, і 
шлях у більшості випадків був очевидним. Приблизно о 14:00 ми прийшли на так 
звані Дюківські ночівлі. Поставили табір на висоті 4329м і потім за 15 хвилин 
радіально сходили на пік Дюк, звідки зняли записку першопроходців, групи Віктора 
Аренкіна з Одеси від 2016 р. З піку відкриваються чудові панорами. Благо в цей 
день весь час світило сонце, і день загалом був чудовий. 

 
День 6. 01.08 (4,5 км / 4329м-5020м-4329м / +691м, -691м) 
 
У цей день ми запланували радіальне сходження на ніким не ходжену вершину 

заввишки 5201м через перевал Залізничник. Вийшли о 5:00 ранку. З Дюківських 
ночівель можна двома способами потрапити на верхнє плато під перевал 
Залізничник. Перший варіант - через льодопад ліворуч по ходу, другий варіант - 
праворуч через прохід, який ми помітили напередодні, уважно розглядаючи весь 
цей цирк. Другий варіант нам сподобався і ми висунулися у напрямку цього 
проходу. Йшли досить швидко, за кілька переходів підійшли під зліт. Зліт подолали 
за допомогою поперемінної страховки. Цей зліт вивів нас під бергшрунд, праворуч 
від якого був цей прохід. Прохід являв собою снігову стінку висотою близько 1,2 
метра, яку вдалося без проблем подолати. Так ми потрапили на верхнє плато. 
Відразу ж вирішили, що спускатися будемо не шляхом підйому, а через льодопад. 
Далі продовжили рух траверсом у напрямку перевального зльоту перевалу 
Залізничник. Як тільки почали підніматися вже нагору, одразу почався дуже 
глибокий сніг, спочатку по коліно, а потім ближче до бергшрунду і геть до пояса. 
Ми обрали шлях підйому на гребінь трохи лівіше, ніж до цього проходили цей 
перевал групи Шалова у 2001 році та Одіна у 2006 році. На схилі, яким лежав шлях 
спуску групи Одіна взагалі було видно сліди свіжих лавин. Ми вибрали шлях 
лівіше, так як нам все одно потрібно було потім йти вліво гребнем на вершину 
5201м, тому висота точки на гребені, на яку ми в результаті вилізли склала 5020м, 
що трохи вище за зазначену висоту перевалу. Перша мотузка виявилася 
найкрутішою. Перед нами була льодова стіна близько 60 градусів. Те, що потрібно 
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для тренування перед перевалом Дослідників. 2-а та 3-я мотузка теж були чисто 
льодовими і досить крутими. Четверта мотузка була сніжною і вгорі станцію ми вже 
робили на пікетах та якорях. Всього до гребеня провісили 5 мотузок. В кінці 5-ої 
мотузки подолали невеликий карниз і також зробили станцію на якорях та пікетах 
за гребенем. Щойно вся група вилізла на перевал, погода різко зіпсувалася. Повіяв 
сильний поривчастий вітер, усе навколо затягло хмарами і пішов сніг. Ні про яке 
подальше сходження на в.5201 вже не могло бути й мови. Тому сфотографувавшись 
на перевалі, почали спуск вниз шляхом підйому. Перші 2 мотузки останній пройшов 
з нижньою страховкою, нижні три мотузки здьоргували за допомогою льодобура-
самовикрута. Щойно спустилися на льодовик, продовжили спуск праворуч. 
Спочатку льодовик був без великих тріщин, але тільки-но льодовик повернув 
ліворуч у напрямку нашого табору, відразу ж почалися проблеми. Дуже багато 
рухалися туди-назад, ліворуч-праворуч у пошуках проходу між тріщинами. 
Подолали кілька снігових мостів зі страховкою і зрештою спустилися на рівний 
льодовик, звідки о 19:30 дійшли до місця табору. День вийшов напруженим, тому, 
швидко повечерявши, одразу лягли спати. 
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3.3.4.  Пер. Потьомкінські Сходи (2Б, 4950м) - льод. Чон-Турасу 
(Дослідників) 

 
День 7. 02.08 (3,4 км / 4329м-4950м-4386м / +621м, - 564м) 

 
Оскільки вчора пізно повернулися до табору, сьогодні виходимо о 7:00. 

Починаємо рух у зв'язках в напрямку перевалу Потьомкінські Сходи. Шлях до 
перевалу досить зрозумілий та очевидний. Спочатку рухаємось по рівному плато з 
невеликим підйомом, потім починається зліт у верхній цирк перевалу. Місцями зліт 
досить крутий і доводиться рухатися з поперемінною страховкою. Також на шляху 
зустрілося кілька широких тріщин, які подолали сніговими мостами зі страховкою. 
Вийшовши на верхнє плато, почався глибокий сніг. До бергшрунда довелося 
потропити вище коліна. Від бергшрунду повісили 4 мотузки. Три нижні на 
льодобурах, останню на пікетах та якорях. Вийшли трохи правіше сідловини, так 
що від місця кріплення 4-ої мотузки довелося трохи спуститися до місця туру. Біля 
туру вся група зібралася близько 15:00. У турі також зняли записку першопроходців 
– групи Аренкіна Віктора від 2016 року. При підйомі на перевал погода почала 
псуватися, почався сніг, і все довкола затягнуло хмарами. Спуск почали від туру 
вниз снігом, проте швидко зрозуміли, що під снігом лід. Схил був не дуже крутий, 
але вирішили рухатися акуратно на три такти, дотримуючись скельного гребінця, 
якими був покритий весь перевальний зліт з боку спуску. Так ми й рухалися, то на 
три такти по сніжно-льодовому схилу, то по скелях та осипу скельного гребінця. У 
нижній частині перевального зльоту була невелика ділянка глибокого снігу (вище 
за коліно) аж до виположування. Далі продовжили рух у зв'язках, притримуючись 
правого борту льодовика, оскільки в середній частині незабаром почався льодопад. 
Льодопад довелося обходити праворуч осипним схилом, а також довелося 
перестрибувати досить широку неприємну тріщину, щоб зі схилу потрапити на 
рівну частину льодовика. Після цієї тріщини продовжили рух у напрямку центру 
льодовика і далі на ліву морену льодовика Чон-Турасу до першого відносно 
зручного місця для табору. До місця бівуаку на висоті 4386м прийшли о 19:30. 
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3.3.5. Льод. Чон-Турасу (Дослідників) - пер. Дослідників (3А, 5100м, п/п) 
- льод. Григор'єва 

 
День 8. 03.08 (8,1 км / 4386м-4191м-4532м / +341м, -195м) 

 
Минулого дня ми доволі сильно втомилися, тому сьогодні виспалися і вийшли 

о 9:00 ранку. Сьогодні погода сонячна, навколо відкриваються чудові краєвиди на 
пік Альпініст, пік Дружба, Зінаїда та інші. Почали рух лівою мореною притоку 
льодовика Чон-Турасу, яким спускалися вчора. Поступово забирали вліво, 
перетнули морену і вийшли на центральну частину основної течії льодовика Чон-
Турасу. У цьому місці льодовик відкритий та відносно рівний. Ближче до злиття 
гілок льодовика Чон-Турасу почали забирати ще ліворуч, у результаті вийшовши 
на ліву морену льодовика максимально близько до схилів піку Альпініст. Рух 
мореною був досить зручним і проблем не викликав. На злитті льодовиків 
повернули ліворуч і продовжили рух уже у бік нашого запланованого перевалу. 
Спочатку рухалися правобережною мореною, потім вийшли на льодовик. На 
останніх каменях зупинилися об 11:20 і вирішили влаштувати обід. Весь день 
світило сонце, так що на обіді вийшло висушити всі речі, що, звісно, тішило, бо на 
нас чекав досить складний перевал з визначальною стороною на підйом. З обіду 
вийшли о 12:50, одразу зв'язалися та висунулися у напрямку перевалу. Шлях 
підйому проглядався і був досить очевидним. Ми піднімалися дотримуючись 
правого борту льодовика, тому що по центру і в лівій своїй частині льодовик являв 
собою льодопад. Дорогою зустрічали багато тріщин, але вони були не широкі. Після 
проходження значного зльоту ми ще кілька переходів рухалися в напрямку нашого 
перевалу, непомітно набираючи висоту. В результаті о 16:10 ми прийшли до місця 
табору під початком злету. По суті, це було останнє рівне місце для бівуаку. Ліворуч 
від нас чудово було видно перевал Плече піка Альпініст (2Б), пройдений групою 
Новіка понад 20 років тому. До речі, з того походу не залишилося жодної інформації 
і жодної фотографії цього перевалу із західного боку. Поки ми ставили табір і 
топили воду, двоє хлопців вирушили провішувати мотузки, проте сам підхід до 
перевального зльоту забрав у них дуже багато сил, оскільки доводилося тропити 
глибокий сніг. В результаті хлопці провісили дві мотузки, замість трьох наявних і 
повернулися до табору. Повечерявши, ми швидко заснули, оскільки завтра на нас 
чекав ранній підйом. 

 
День 9. 04.08 (0,9км / 4532м-5100м-5035м / +568м, - 65м) 

 
Поснідавши субліматами, які потрібно було просто залити окропом, ми 

вийшли о 5:10 ранку. Близько 40 хвилин зайняв підйом до першої станції під 
початок перил, що провісили з вечора. Глобально лінію підйому на перевал було 
опрацьовано ще в Києві, оскільки ми мали досить чіткі космознімки та кілька 
фотографій цього схилу. Попередньо ми розвантажили рюкзак лідера, залишивши 
у ньому лише теплі речі. Перші мотузок 5 схил був практично чисто льодовий 
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середньої крутості близько 55 градусів. Далі місцями почав з'являтися сніг, що 
трохи спростило рух лідера, проте крутість схилу не знижувалася. Так ми провісили 
ще 3 мотузки. Усі станції ми робили на льодобурах. Останні 2 мотузки були по 
снігу. Окремою складністю був сам вихід на перевал. Лідерові довелося покопатися 
в снігу, прорубати невеликий карниз і зробити станцію за перегином. Для 
спілкування між станціями ми мали рації. У результаті вся група о 18:40 зібралася 
на перевалі. Тур тут скласти нема з чого, каміння навколо немає. Отже, ми 
сфотографувалися, зв'язалися і почали спуск. Пройшовши буквально 10 хвилин, на 
найближчому рівному місці ми поставили табір. До речі, весь цей день нам світило 
сонце і не було натяку на погану погоду. Тож нам у цьому плані дуже пощастило. 
Перевал вирішили назвати на честь другої назви льодовика Чон-Турасу, та й сама 
назва нам сподобалася. Так на карті з'явився перевал Дослідників (3А) заввишки 
5100м. Сподіваємося, що майбутні групи будуть ним користуватися. 

 
День 10. 05.08 (8,7км / 5035м-3889м / -1146м) 

 
Оскільки попереднього дня ми погано поспали і весь день фізично багато 

працювали, цього дня ми вирішили навіть не ставити будильник, а максимально 
виспатися і відпочити. У результаті ми вийшли близько 10:00 ранку. Відразу 
зв'язалися та почали спуск. Спускалися, тримаючись правого борту. Льодовик тут 
рівний і зручний для руху. Зліва відкриваються чудові краєвиди на основний 
хребет, на пік Вітязь і на численні можливі перевали в Китай. Варіантів для 
першопроходжень тут величезна кількість. Ближче до злиття гілок льодовика 
Григор'єва правий схил стає крутішим, проте весь час ми рухаємося у зв'язках. 
Підійшовши під льодопад основної течії, забираємо праворуч на осип і обходимо 
льодопад з його страшним ранклюфтом осипним схилом. Це місце нам знайоме із 
численних звітів. Далі рухаємося правобережною мореною льодовика. Перед 
поворотом льодовика праворуч йде велике скидання висоти, яке також проходимо 
по осипних схилах праворуч від льодовика. Після спуску по осипу перетинаємо 
праву морену і виходимо на центральну частину льодовика. Тут льодовик 
відкритий, тож рухаємося в кішках без зв'язок. Далі забираємо вліво і рухаємося 
вздовж лівобережної морени льодовика. О 15:30 на морені вирішили влаштувати 
обід. Виглянуло сонце і ми встигли просушити всі речі. Пообідавши, ми пройшли 
буквально ще один перехід і стали табором на злитті льодовиків Григор'єва правий 
та Григор'єва лівий. Щойно поставили намет, пішов мокрий сніг, а потім і дощ. 
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3.3.6. Льод. Григор'єва - пер. Чумацький шлях (2А, 4691м) - льод. 
Пальгова - ур. Джурек – мисливська база Булат-М (рад. за закидкою) 

 
День 11. 06.08 (6,3 км / 3889м-4691м-4507м / +802м, -184м) 

 
Вночі продовжував йти сніг, і цей ранок став одним із найхолодніших за весь 

похід, незважаючи на те, що ночували ми досить низько. Вийшли ми о 6:35 ранку і 
почали рух льодовиком Григор'єва лівим. Льодовик у районі злиття дуже сильно 
порізаний, складається з величезної кількості стінок 5-7 метрової висоти та 
глибоких жолобів між ними, якими вдень течуть струмки. Нам постійно доводилося 
шукати проходи між цими стінами і рухатися замерзлими жолобами. В результаті 
нам вдалося знайти прохід і вийти на праву морену льодовика, яка була відсутня як 
така в місці злиття. Мореною йти стало набагато простіше. Через пару переходів, 
коли льодовик праворуч від нас став спокійнішим, ми почали перетинати його і 
зрештою піднялися на лівобережну морену льодовика. Пройшовши ще пару 
переходів мореною, о 10:40 ми зупинилися на обід біля невеликого озера перед 
початком підйому на гребінь, що веде у верхній цирк перевалу Чумацький шлях. 
Весь день ми милувалися величезною північною стіною піку Космос, на який у той 
момент ще не піднялася жодна людина. Це одне з найбільших вражень походу. 
Пообідавши, ми вийшли об 11:50 і почали підйом гребенем, який по суті являє 
собою лівобережну морену льодовика. Через кілька переходів ми підійшли під 
перевальний зліт, який представляє собою широкий осипний схил з набором висоти 
понад 300м. Рухатися таким схилом фізично дуже важко. Йшли щільною групою 
по діагоналі, забираючи ліворуч. Вийшовши на перевал, пройшлися метрів 200 
гребенем на північний схід у бік туру. Щойно підійшли до туру, почався ураганний 
вітер та пішов сніг. Зняли записку групи Іллі Михальова від 2019 р. залишили свою 
та почали спуск. Спуск технічно простий, йшли у зв'язках снігом у напрямку 
правобережної морени. Від перевалу до морени дійшли хвилин за 25. При сильному 
вітрі поставили шатро, але як тільки ми з цим закінчили, погода одразу 
налагодилася. В принципі, таку різку зміну погоди, особливо в другій половині дня, 
ми спостерігали практично весь похід. 

 
День 12. 07.08 (4,7 км / 4507м-3788м / -719м) 

 
Вийшли о 7:10 ранку. Погода була ясна і така протрималася весь день. Від 

місця ночівлі вийшли на льодовик, зв'язалися і почали спуск льодовиком, спочатку 
дотримуючись правого борту, потім забираючи ближче до центру і далі вліво аж до 
виходу на осип. Далі льодовик закінчується і слідує скельно-осипний схил, що 
спускається до льодовика Пальгова. У місці виходу на осип є турики та місця під 
намети. На осипу ховаємо спорядження, починаємо спуск вздовж струмка і 
виходимо на центральну частину льодовика Пальгова. У верхів'ях відкривається 
чудовий краєвид на північну стіну піку Крила Рад. Спочатку льодовик відносно 
рівний та проблем при пересуванні не викликає. Потім ближче до язика 



219 
 

починаються численні льодові стінки та доводиться постійно шукати шляхи 
проходу. Ми забираємо вліво з надією вийти на лівобережну морену та обійти язик 
льодовика, як це зробила група одеситів у 2016 році, проте за цей час льодовик 
сильно змінився. Зліва від язика льодовика ми спостерігали постійні каменепади. 
Перейти на правобережну морену тут уже не було можливості. Тому ми вирішили 
спускатися з льодовика прямо вниз. Зробили станцію на льодобурах та розпочали 
спуск. Вийшло близько 40 метрів спуску у повному висі. Щойно кожен учасник 
групи спускався вниз, одразу пошвидше відбігав від льодовика максимально далеко 
до річки з метою безпеки. Останній учасник спустився на здвоєній мотузці, 
провівши її через станцію, зроблену з 2-х петель Абалакова. Іншим групам ми 
рекомендуємо спускатись, дотримуючись правого борту льодовика. Після спуску 
ми зняли системи і ще один перехід пройшли лівим берегом річки, де о 13:00 стали 
на обід, а під час обіду вирішили залишитися тут на ночівлю, щоб відпочити і 
наступного дня спокійно спуститися в урочище Джурек. 

 
День 13. 08.08 (11 км / 3788м-3390м / - 398м) 
 
Вийшли о 6:40 і продовжили рух лівим берегом річки Пальгова. До речі, весь 

спуск долиною Пальгова проходить лівим берегом річки. Незабаром почався 
притиск, і довелося трохи набирати висоту. Так далі ми йшли метрів за 150-200 за 
висотою від річки терасами лівого борту долини. Іноді зустрічалися ділянки стежок, 
загалом шлях досить очевидний і проблем при орієнтуванні не виникало. Ближче 
до кінця долини ми спустилися назад до річки і вийшли на розкішну трав'янисту 
галявину. Від галявини починається невеликий каньйон. Обходити його не стали, 
пішли просто в нього. Особливих труднощів під час проходження не виникло. 
Каньйон виводить на величезний плоский простір злиття долин Пальгова та 
Григор'єва. У долині Григор'єва відкрилася стіна піку Данкова. Погода сьогодні, як 
і вчора, стояла чудова. Ми повернули ліворуч і продовжили рух у бік злиття з 
річкою Айталі. Незабаром з'явилася стежка, яка оминала притиски річки. Так ми 
дійшли до річки Айталі, трохи піднялися вгору і без особливих проблем перейшли 
річку вбрід двома стінками. Практично відразу за бродом на березі річки о 12:10 
поставили табір та весь наступний день відпочивали та ремонтували спорядження. 

 
День 14. 09.08 (20,4 км / 3390м-3269м-3390м / +121м, -121м) 

 
Сьогодні за планом у нас похід за закидкою вниз по долині Узенгікуш. Дівчата 

залишилися в таборі, а хлопці взяли рюкзаки, рації і вирушили вниз стежкою лівим 
берегом річки. До місця закидки потрібно було пройти трохи більше 10 км, які ми 
подолали за 3 години. Відкопавши закидку і запакувавши рюкзаки, ми влаштували 
годинний обід біля озера, заразом у ньому і покупалися. Після обіду за 3,5 години 
повернулися до табору. 
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3.3.7. Р. Айталі – льод. Наливкіна – пер. Студентів (2А, 4800м) - льод. 
Котур - пер. Парус (3А, 5070м, п/п) - льод. Комарова Сх. 

 
 День 15. 10.08 (11,2 км / 3390м-3821м / +431м) 
 
Вийшли о 5:55 ранку. Шлях вгору долиною Айталі проходить лівим берегом 

річки. Долина дуже мальовнича, часто трапляються стежки. На підході до місця 
повороту в долину льодовика Наливкіна ми зустріли перших та єдиних людей за 
весь похід. Це виявилася група туристів із Москви, які радіально піднімалися у 
верхів'я льодовика Наливкіна від урочища Джурек. О 9:35 ми влаштували обід біля 
річки, з якої вийшли об 11:30. Від місця обіду одразу перейшли річку Айталі на 
камені і почали рух у бік льодовика Наливкіна. Перед льодовиком йде низка морен, 
які проходимо лівим бортом. На шляху зустрічається кілька чистих озер, а перед 
льодовиком знаходиться величезне озеро, яке ми обходимо праворуч по ходу і 
наприкінці нього стаємо табором о 13:20 на величезній плоскій місцевості між 
озером і льодовиком. Воду беремо із струмка, бо в озері вода брудна. Як тільки 
поставили табір, повіяв божевільний вітер і довелося глибоко закопувати тент 
шатра піском. 

 
День 16. 11.08 (11,3 км / 3821м-4721м / +900м) 

 
Сьогодні у нас за планом підхід під перевал Студентів, очікується довгий день, 

тому виходимо ще затемно о 5:00 ранку. Підходимо під льодовик і починаємо 
підйом на лівобережну морену. Так по ній і рухаємося. Шлях досить очевидний, 
тож проблем при орієнтуванні не виникає. Рухаємось мореною близько 3 переходів 
і як тільки льодовик зліва стає рівним, ми виходимо і продовжуємо рух по 
центральній його частині. Льодовик досить довгий, як і більшість льодовиків 
району. У центральній своїй частині льодовик відкритий і спокійний. Як тільки на 
льодовик вийшло сонце о 9:50, ми зупинилися на обід. З обіду вийшли об 11:00 і 
продовжили рух нагору. Незабаром почалася зона тріщин, тому ми зв'язалися і 
продовжили рух, притискаючись до правого борту льодовика, обминаючи 
невеликий льодопад. Ще кілька переходів нагору і починаємо завертати вправо у 
напрямку перевалу Студентів. Світить яскраве сонце, і сніг починає розкисати. Ми 
починаємо глибоко провалюватися, тому зупиняємось і надягаємо снігоступи. 
Попереду відкривається вид на пік Летавета та інші вершини головного хребта. О 
15:00 стаємо на ночівлю неподалік початку перевального зльоту перевалу 
Студентів. 
 

День 17. 12.08 (1,6 км / 4721м-4800м-4736м-4934м / +277м, -64м) 
 

Виходимо о 5:50 ранку. Дуже холодно і дме поки що не сильний вітер. На 
перевал Студентів піднімаємось у зв'язках, і тут починається вже сильний вітер із 
поривами. Записку в скелях ми не знайшли, хоча обнишпорили кожну щілину. 
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Свою записку також не залишаємо і якнайшвидше починаємо спуск. Спускаємося 
прямо вниз спочатку у зв'язках, потім, коли схил стає крутішим, кріпимо перила і 
спускаємося через бергшрунд перилами. Мотузку здьоргуємо за допомогою 
льодорубного хреста. Напевно, цей бергшрунд можна було й обійти праворуч, але 
нам зверху це було погано видно і неочевидно. Далі знову зв'язуємось і рухаємось 
у бік нашого запланованого першопроходу. За перехід дійшли під злет. Ще знизу 
ми помітили, що скелі праворуч від перевальної сідловини сильно нагадують нам 
форму вітрил, тому назва для перевалу зародилася ще тоді. Зліт на перевал є 
льодовиком з льодопадом у правій ор. своєї частини, що круто спускається до 
льодовика Котур. Льодопад потрібно обходити праворуч по ходу. У центральній 
частині обходу схил стає чисто льодовим та досить крутим (близько 55 градусів). 
Це було зрозуміло ще знизу, тому тут провішуємо 1 мотузку поручнів. Далі йдемо 
у зв'язках, проте лідер постійно провалюється у тріщини і доводиться забирати 
правіше, а іноді йти убік від перевалу. Тріщини всі закриті та слабо зрозумілі їхні 
межі. Ця ділянка була досить напруженою, особливо з огляду на те, що весь цей час 
дув сильний вітер зі снігом. У результаті ми повертаємо вже в бік перевалу і на 
першому рівному місці біля скель лівого борту, яке ми попередньо досліджували на 
наявність тріщин, ставимо табір об 11:00. На цей момент погода остаточно 
зіпсувалася, дме дуже сильний вітер, тому витрачаємо близько 3 годин на 
будівництво снігової стінки. 

 
День 18. 13.08 (7,8 км / 4934м-5070м-4014м / +136м, - 1056м) 

 
Сьогодні, як і в день першопроходження перевалу Дослідників (3А), весь день 

стояла чудова погода. Від місця ночівлі виходимо о 5:15 ранку та продовжуємо рух 
вгору. Шлях досить очевидний. Спочатку йде крутий зліт, потім зона тріщин. 
Виглядає все досить надійно, проте все одно хвилююче. Пройшовши зону тріщин 
починається перевальний зліт. Рухаємося ближче до лівого борту льодовика, щоб 
вийти правіше за карнизи, що звисають з перевальної сідловини. Починається 
глибокий сніг, і нам довелося ненадовго надіти снігоступи. Так, у зв'язках ми й 
виходимо на перевал, який вирішили назвати перевалом Парус. Цей перевал став 
альтернативою зв'язки 2-х перевалів Китайський Зах. (1Б) та Комарова Сх. (3А) і 
дозволяє потрапити з верхів'я льодовика Котур до верхів'я льодовика Комарова Сх. 
без перетину кордону Киргизстану та Китаю. Тур на перевалі скласти нема з чого, 
тому фотографуємося, робимо станцію і починаємо спуск. Ми мали на руках 
фотографії та якісні космознімки схилу спуску, тому знали, що на нас чекає. Спуск 
з перевалу є досить крутим рівним сніжно-льодовим схилом з невеликими 
виходами скель середньої крутості 55-60 градусів, внизу підрізаний бергшрундом. 
Загалом провісили 9 мотузок перил. Майже всі мотузки, крім нижніх 2-х кріпили на 
льодобурах. Нижче почався глибокий сніг. Від кінця останньої мотузка ми 
зв'язалися, одягли снігоступи і почали спуск вниз у зв'язках. Вийшовши на рівний 
льодовик, ми влаштували обід з 13.10 до 14.25 і далі продовжили спуск по центру. 
Льодовик у верхній і середній течії рівний і досить широкий. Тріщини трапляються, 
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але вони не широкі. Ближче до язика льодовик стає відкритим, тому ми знімаємо 
снігоступи і розв'язуємося. Далі виходимо на лівобережну морену і рухаємося то 
мореною, то прямо біля льодовика по слабо вираженому ранклюфту. Льодовик 
обривається 70-100 метровим скидом, тому ми правильно зробили, що вийшли на 
морену. З морени ми побачили велике чисте озеро і так визначили місце нашої 
ночівлі, до якого прийшли о 17:40. 
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3.3.8. Пер. 4280 (1А) - "великий камінь біля оз. Бівачне" 
 
 День 19. 14.08 (9,8 км / 4014м-4280м-3800м / +266м, -480м) 
 
Сьогодні ми нікуди не поспішаємо, тож вийшли о 6:40. Обійшли озеро 

праворуч та повернули у напрямку льодовика Комарова Центральний. Ми рухалися 
осипом, перетинаючи безліч морен. З льодовика Комарова Центральний витікав 
досить потужний струмок, який нам вдалося перетнути, вийшовши на льодовий 
міст прямо біля льодовика. Далі вийшли на лівобережну морену льодовика 
Комарова Центральний і продовжили шлях у напрямку перевалу 4280. Шлях досить 
очевидний, морена широка, тож проблем в орієнтуванні не виникало. Ближче до 
перевалу трохи спустилися вже на морену льодовика Комарова Західний. Спочатку 
рухалися гребенем морени, потім перейшли в кишеню. Підйом на перевал 
глобально можна розпочинати у будь-якому зручному місці. Гребінь перевалу 
широкий, довгий, тож вийти на перевал можна в будь-якому місці. Так ми й 
зробили, піднявшись осипним схилом, набравши близько 100 м за висотою. 
Пройшлися гребенем, знайшли тур, проте записки в ньому не було. Написали свою 
і якнайшвидше почали спуск, тому що почався дуже сильний вітер. Спускалися 
правим краєм відкритого льодовика, поки не дійшли до затишного місця для обіду 
об 11:25. З обіду вийшли о 12:25 і продовжили спуск правим краєм льодовика. Біля 
його язика перейшли трохи ліворуч і вийшли на осип. Далі продовжили спуск лівим 
берегом річки. Тут долина широка і дуже мальовнича. Далі долина стає вузькою і 
ми часто переходимо річку то на лівий, то на правий берег, поки не виходимо в 
основну дуже широку долину, з якої відкривається вид на пік Кизил-Аскер та інші 
численні стіни. О 14:00 доходимо до великого каменю та ставимо табір трохи нижче 
біля озера. Як тільки поставили табір, хлопці вирушили за закидою, закопаною за 3 
км від місця табору на лівому березі річки. Річка у верхів'ях не глибока, тож 
перебродили її без особливих проблем. Шлях туди-назад за закидкою зайняв 
близько 3 годин. Наступного дня вирішили влаштувати днювання і як слід 
відпочити перед сходженням на Кизил-Аскер. 

 
День 20. 15.08 
Цього дня Женя Ольховик вирішив не йти з нами на Кизил-Аскер. Ми такий 

варіант розвитку подій передбачили, тому в закидці у нас був додатковий намет, 
пальник і все те, що дозволяло двом учасникам повноцінно жити в базовому таборі 
та чекати на групу зі сходження. Так що весь день ми відпочивали та перебирали 
спорядження та їжу з урахуванням того, що нас залишиться 6 осіб. Все зайве ми 
залишили в наметі, в тому числі рацію для Жені. Ця рація, до речі, дуже нам 
допомогла скоординувати Женю і водія, який зміг забрати його біля дороги біля 
покинутої прикордонної застави. З водієм домовлявся наш зв'язковий в Києві, який 
передавав нам інформацію на супутниковий телефон, а ми вже цю інформацію 
передавали Жені за допомогою рації. Рація добивала аж до місця нашого табору 
наступного дня. Про час зв'язку ми попередньо домовилися, так що Жені не 
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довелося чекати нас зі сходження, і він успішно дістався Нарина наступного дня, а 
потім і до Іссик-Куля. 
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3.3.9. "Великий камінь біля оз. Бівачне" - льод. Кизил-Аскер Сх. - льод. 
Книжка - пік Кизил-Аскер (до висоти 5200м, рад.) 

 
День 21. 16.08 (6,8 км / 3800м-4271м / +471м) 

 
Вийшли о 6:40 ранку. Почали рух у бік правобережної морени льодовика 

Кизил-Аскер Схід. Льодовики Кизил-Аскер Східний і Західний обриваються 
льодовими стінами нижче яких розташовано два великих озера, які можна обійти 
ліворуч і праворуч по ходу відповідно. В обхід озера існує стежка часто маркована 
туриками. Після обходу озера відразу ж спускаємося до правого борту льодовика, 
піднімаємось і виходимо на його центр. Тут льодовик відкритий та зручний для 
пересування. З 11:25 до 12:25 влаштовуємо обід. Далі піднімаємося на лівий борт 
льодовика і о 14:00 стаємо табором на останніх каменях перед початком підйому на 
льодовик Книжка. Погода псується, дме сильний вітер. 

 
День 22. 17.08 (2,7 км / 4271м-5029м / +758м) 

 
Виходимо о 5:10 ранку. Весь ранок і до обіду дув божевільний вітер і було дуже 

холодно. Перетинаємо льодовик у бік льодовика Книжка, що затиснутий між піками 
Забор та Кизил-Аскер Півн. Цей льодовик дозволяє потрапити до верхів'я 
льодовика Кизил-Аскер Схід. для сходження на пік Кизил-Аскер, тому що в 
основній течії льодовик обривається практично кілометровим скиданням, і 
піднятися або спуститися тут можливості немає. Досить швидко набираємо висоту, 
рухаючись центром льодовика Книжка. У середній частині починається зона 
широких тріщин. Першу серію тріщин проходимо ліворуч, далі назад виходимо на 
центр льодовика і впираємося у величезну тріщину від краю до краю. Зліва видно 
невеликий льодопад, але перспективи шляху проходу там ми не знаходимо, тому 
довелося провісити мотузку стінку тріщини з негативним нахилом, заввишки 
близько 3-х метрів. Попрактикувалися в лазінні з використанням ШТО у вигляді 
льодорубів та пікетів. Під час провішування цієї складної мотузки влаштували обід 
з 9:45 до 11:00. Під час обіду вітер затих і визирнуло сонце. Після цієї тріщини 
продовжили підйом вгору центром льодовика. Якоїсь миті почали сильно 
провалюватися, тому надягли снігоступи. У верхній частині підійшли ще під одну 
широку глибоку тріщину від краю до краю льодовика. Зліва по ходу побачили 
досить ажурний міст і попрямували до нього. Дорогою побачили ще один 
потенційний міст, проте він, судячи з усього, нещодавно впав. Міст пройшли 
перилами з додатковою страховкою. Від мосту знову перейшли на центр льодовика 
і о 16:05 прийшли до знаменитого місця табору поряд зі скелею, усередині якої 
утворилася діра у вигляді бублика. 
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День 23. 18.08 (0,5 км / 5029м-5200м / + 171м) 
 

Вийшли о 7:15 ранку. Як і вчора весь ранок до обіду дув божевільний вітер і 
було дуже холодно. Глобально від цього місце потрібно ще трохи піднятися вгору і 
траверсом вліво знайти льодовий прохід між скельними скидами, щоб спуститися 
на верхнє плато льодовика Кизил-Аскер Східний. Однак зверху цей прохід 
розпізнати досить складно, тому ми піднялися трохи вище, ніж потрібно і нам 
довелося спускатися по перилах. Першу мотузку ми провісили прямо вниз, другу 
повним траверсом вліво, 3-ю і 4-у в проході між скелями вниз на плато. На плато 
влаштували невеликий перекус з 13:00 до 14:00 та продовжили підйом вгору. 
Погода в цей момент дуже різко зіпсувалася, тому, пройшовши лише один перехід, 
ми підійшли під бергшрунд і почали викопувати майданчик під намет. Видимість 
на цей момент впала до нуля і повалив сильний сніг. Майданчик викопували досить 
довго, оскільки схил був крутий. 

 
День 24. 19.08 (10 км / 5200м-3800м / -1400м) 

 
Прокинулися о 2-й годині ночі для запланованого штурму, однак, вийшовши 

на вулицю, ми одразу зрозуміли, що ніякого сходження сьогодні не буде. Весь вечір 
та всю ніч продовжував валити сніг. За цей час його випало близько одного метра. 
Ми насилу відкопали шатро. Плюс до всього дув сильний вітер і видимість була на 
нулі. Сходження в таких умовах було мало ймовірним, не кажучи вже про лавинну 
небезпеку. Тому ми сиділи і чекали хоч якогось прояснення, щоб якнайшвидше 
зібрати табір і почати рух вниз. Чекати довелося аж до 7-ї ранку, поки вітер трохи 
не вщух, проте, як тільки ми почали складати шатро, погода знову стала жахливою, 
але шляху назад уже не було. При сильному вітрі ми зібрали шатро, зв'язалися, 
одягли снігоступи і пішли вниз. Цього разу ми пішли правильним шляхом, тому що 
знизу прохід між скельними скидами був очевидним. Це прохід являє собою досить 
крутий сніжно-льодовий схил, який ми пройшли у зв'язках траверсом набираючи 
висоту зліва направо. В міру збільшення крутості ми почали крутити проміжні бури 
та перейшли на поперемінну страховку. Вийшовши нагору, ми спустилися назад до 
місця нашої попереднього ночівлі і звідти вниз шляхом підйому спустилися 
льодовиком Книжка і далі на льодовик Кизил-Аскер Схід. Вийшовши на рівну 
відкриту частину льодовика, ми видихнули і влаштувалися на обід з 14:30 до 15:45. 
Під час обіду ми розв'язалися, сховали все спорядження і по обіді почали спуск до 
великого каменю. Як тільки ми спустилися з льодовика і вийшли на морену, пішла 
спочатку сильна злива, потім мокрий сніг. На великий камінь ми прийшли о 18:30 і 
під акомпанемент мокрого снігу поставили табір. Все плато, яке 4 дні тому 
нагадувало рай із травою та озером, зараз було вкрите снігом по щиколотку. Весь 
наступний день ми відпочивали, після обіду навіть удалося просушити речі, бо 
визирнуло сонце, і весь сніг розтанув. Водій приїхав до нас 21 серпня в обід. Він 
привіз 3 словаків, які планували сходження на пік Вірний і забрав нас. Вночі цього 
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дня ми вже були в Нарині, де переночували в готелі, а наступного дня дісталися 
Іссик-Куля. 
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3.4. Картографічний матеріал 
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3.5. Перевальні записки  
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4. Висновки та рекомендації щодо проходження маршруту 
 

Похід був пройдений практично повністю за основним варіантом. Група отримала 
величезний технічний досвід проходження сніжно-льодових перешкод, який стане у 
нагоді всім учасникам у складніших походах. Район дуже змінився, переходи та спуски 
з більшості льодовиків стали складнішими, більшість льодовиків району закінчується 
30-70-ти метровими вертикальними стінами, які потрібно обходити по бічних моренах, 
якщо така можливість існує. Погода в районі не часто радувала сонцем, більше 
переважала сніговими опадами після обіду з сильними вітрами, але в дні проходження 
ключових перешкод тішила нас сонцем та штилем. Всі перешкоди, які ми пройшли, є 
безпечними, можемо рекомендувати всім групам. Загалом ми отримали величезне 
задоволення від краси скельних стін та величезної кількості знакових вершин (Космос, 
Данкова, Чон-Турасу, Трапеція, Корольова, Альпініст, Крила Рад, Кизил-Аскер та ін.) 

 
Визначальні перевали походу: 
 

1) пер. Летавета (2А, 4475 м) - 7 некрутих сніжно-льодових мотузок на підйом (можна 
було обмежитися 4-5 мотузками) - хороший перевал для початку походу та 
акліматизації, вся увага під час проходження перевалу прикута до величезної скельної 
стіни піку Корольова. 
 
2) пер. Залізничник (2Б, 5020 м рад.) – 5 крутих сніжно-льодових мотузок на підйом та 
спуск маршрутом підйому. Перевал був обраний як додаткова акліматизація, з 
можливістю сходити з нього нескладним гребенем першосходження на вершину 5201 
м. Хороша технічна 2Б. 
 
3) пер. Потьомкінські Сходи (2Б, 4911 м) - 4 сніжно-льодові мотузки середньої крутизни 
на підйом. На спуск у верхній частині рухалися на три такти. Спуск за наших умов був 
досить неприємним. Хороша технічна 2Б. 
 
4) пер. Дослідників (3А, 5100м, п/п) - 10 крутих сніжно-льодових мотузок на підйом - 
красива, довга, технічна льодова стіна середньої крутизни 55 градусів. Є єдиною 
альтернативою довгому гребеневому перевалу Дружба (3А), щоб потрапити з льодовика 
Чон-Турасу на льодовик Григор'єва. Також дає можливість розглянути з усіх боків стіни 
піку Альпініст. 
 
5) пер. Чумацький Шлях (2А, 4691м) - одна з найкрасивіших оглядових точок району, 
на підходах та спуску з перевалу відкриваються види на піки Данкова, Космос, Крила 
Рад. Через довгий осипний схил на підйом перевал є фізично важким. 
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6) пер. Студентів (2А, 4800м) - одна мотузка на спуск, простий логічний перевал для 
переходу між льодовиками. 
 
7) пер. Парус (3А, 5070м, п/п) - 1 мотузка на підйом та 9 мотузок на спуск - технічний, 
гарний перевал. На підйомі потрібно багато розплутувати тріщини мостами. На спуск 9 
приємних мотузок по схилу середньої крутості 60 градусів. 
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5. Додатки 
 
5.1. Перелік особистого спорядження 

 
Різне 
Каремат + чохол (синій Thermarest або новий зелений Thermarest) 

Спальник + чохол + пакет усередині (бажано пуховий з гідрофобним пухом) 

Рюкзак 
Самостраховка на рюкзак 6 мм + карабін без муфти 
Накидка на рюкзак 
Сидушка 
Кружка 
Ложка 
Ніж 
Миска 
Косметичка (сумочка) - зубна щітка, паста, крем від засмаги з фактором від 50 (1 з 
собою і 1 в закидку), помада гігієнічна із захистом від УФ, вушні палички, 
туалетний папір (2 із собою та 1 у закидку), кусачки /ножиці 

Особиста аптечка (зазвичай у тій же сумочці, що й косметичка) – список дає медик 

Джгут-турнікет Січ (у передній кишені рюкзака, там де і запасні рукавиці) 

Окуляри сонцезахисні + футляр + мотузочка на шию 

Окуляри оптичні / лінзи + розчин + аксесуари (за потребою) 

Сміттєві пакети ЩІЛЬНІ (5 по 60л) 
Запальнички Cricket c кремнієм у кожній кишені, нові (3-5 штук) 
Гаманець на шию + гроші, квитки, страховка, паспорт у 2 водонепроникних zip-
пакетах 
Годинник (за бажанням) 
Налобний ліхтарик із новими батарейками 

Нові запасні батарейки в налобний ліхтарик (Duracell, Energizer або літієві) 

Трекінгові палиці + великі кільця 
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Шмотники зі сміттєвими пакетами всередині 
Взуття 
Черевики гірські 
Бахіли утеплені (якщо черевики шкіряні) 
Підбахільники поларові (якщо черевики шкіряні) 
Капці 
Гамаші 
Ходове 
Тонка термобілизна верх + низ 
Штани ходові (легкі, повинні швидко висихати) 

Силіконка або легка мембранна куртка (має бути водонепроникна та непродувна) 

Куртка ходова (вона ж на утеплення замість товстого полара) - брати або товстий 
полар або куртку 
Анорак легкий (коли спекотно у куртці) 
Утеплення 
Пуховка + чохол + пакет всередині 
Самоскиди утеплені 
Футболка для сну з довгим рукавом 
Поларові шорти (за бажанням) 
Поларові штани на бівуак / для сну (за бажанням) 
Полар товстий (якщо немає ходової куртки) 
Полар тонкий / фліска 
Голова, руки, ноги 
Теплий баф или шапка 
2 тонких бафа (на голову і на шию) 
Панама (за бажанням) 
Рукавички флісові легкі ходові, 2 пари 
Рукавиці максимально водостійкі теплі ходові для роботи з мотузкою у снігу на 
морозі та при сильному вітрі 

Рукавиці утеплені на бівак (ідеально поларові з відкидним верхом) 
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Рукавиці теплі запасні в пакеті, що не промокає, в передній кишені рюкзака 
(приблизно такі ж, як і водостійкі ходові) 

Шкарпетки ходові трекінгові, 2 пари (можна одні трохи легше, інші тепліше) 

Шкарпетки поларові для сну та на бівак, 2 пари / чуні 
Нижня білизна 
Спеціальне 
Льодоруб наточений з петлею для страховки 15-20 см + захист на клювик, щоб 
нічого не порвати 
Система низ (верх можна не брати) 
2 вуса (один з динаміки, другий з дейзіка) + короткий в'язаний прусик для 
регулювання довгого вуса або Petzl Connect Adjust 

каритул (пластиковий розвантажувальний карабін для прусів, стремена, петлі, бурів 
тощо) БЕЗ гумки, щоб можна було швидко та легко зняти 

Карабіни муфтовані, не автомати, 7 шт 
2 пруса для дюльферів + репшнур 4м без вузлів (можна буде використовувати як 
стремено для самовилазу, як витратну мотузочку та зв'язати точку кріплення для 
лопати), 6мм 
Спусковий/страхувальний пристрій (великий стакан) 

Лавинна стрічка, 15м промаркована кожен метр зі стрілками, починаючи від пояса 

Снігоступи на кішки 
Кішки наточені + чохол (щоб нічого не порвати ними) 
Каска 
Жумар 

Петля 120-150 см нейлонова на станцію нова 

Бури, 2 шт., буржуйські, бажано з ручкою + ковпачки 
 

5.2. Перелік командного та спеціального командного спорядження 
 

Спорядження Вага 
БІВУАК 

Шатро 5000 
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Шток + підставка 260 
Намет в закидку на Кизил-Аскер 1730 
Конденсатник 1 + шмотник 1030 
Конденсатник 2 + шмотник 1120 
Конденсатник 3 + шмотник 450 
Каструля, 4.5л 615 
Клава 4л + манометр 1360 
Пальник МСР + балон + насос + ремнабір 655 
Пальник МСР + балон + насос + запасний насос 635 
Пальник + балон в закидку на Кизил-Аскер 460 
Вітрозахист, 2шт. 140 
Склотканина, 2шт. нова підшита 350 
Йоржик + губка + досточка 145 
Черпак металічний 125 
Рукавиці для кухні 35 

СПЕЦІАЛЬНЕ 
Самострахи для льодових інструментів 100 
Мотузка статична 56м 9мм 2915 
Мотузка статична 56м 9мм 2915 
Мотузка статична 56м 9мм 2915 
Здьорг 53 м + маленький карабін + бобіна з ручкою 360 
Відтяжка 1 (петля 60см + немуфтовані карабіни) 

670 
Відтяжка 2 (петля 60см + немуфтовані карабіни) 
Відтяжка 3 (петля 60см + немуфтовані карабіни) 
Відтяжка 4 (петля 60см + немуфтовані карабіни) 
Відтяжка 5 (петля 60см + немуфтовані карабіни) 

Якірні гаки, 3шт. + гаки вертикальні 2шт. + карабін 350 
Гаки горизонтальні 3шт + карабін 210 
Закладки 13 шт. + розвантажувальний карабін + екстрактор 530 
Розхідна мотузка 7мм 20м 620 
Крючок для провушини 20 
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Барабан на самовиверт + стропа + відтяжка 240 
Сніговий якір 1 665 
Сніговий якір 2 410 
Сніжний пікет 1 465 
Сніжний пікет 2 465 
Лопата лавинна 1 695 
Лопата лавинна 2 725 
Лопата лавинна 3 585 
Щуп лавинний 1 370 
Щуп лавинний 2 250 
Щуп лавинний 3 296 

ІНШЕ 
Аптечка основна 1815 
Аптечка додаткова 1 1490 
Аптечка додаткова 2 615 
Шина 155 
Аптечка зв'язочна 1 170 
Аптечка зв'язочна 2 170 
Аптечка зв'язочна 3 170 
Ремнабір 1750 
GPS + Батарейки 9 шт 475 
Батарейки 9 шт в закидку 210 
Супутниковий телефон + батарея + шнур для зарядки 225 
Павербанк 1 + шнур для зарядки 350 
Павербанк 2 + шнур для зарядки 275 
Сонячна батарея + 2 шнури 660 
Фотоапарат + батарейки 4 шт. 310 
Фотоапарат акамулятори 2 шт зарядка 1910 
Камера 390 
Колонка 350 
Комнабір (карти, записки, маршрутна книжка, описи) 225 
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Комнабір 2 в закидку 225 
Гітара 1035 
Флаг України 40 
Флаг Глобуса 66 
Рація синя + зарядка + кабель 295 
Рація черна + зарядка + кабель 295 
Рація жовта 236 
Окуляри запасні + футляр 90 
Кантер 150 
Стропоріз Petzl 50 
Сміттєві пакети 60л щільні, 7 шт. 100 
Сміттєві пакети 60л щільні, 7 шт. в закидку 100 

 
Cума: 45278 г 
 

5.3. Склад ремонтного набору 
 

Предмет Кількість Предмет Кількість 
тканина кордюра тонка 50х10 см зажим для шнурка 2 шт 
тканина силіконка 86х20 см стяжки 10 шт 
нитки толстые капроновые 1 катушка булавки разні 9 шт 
нитки тонкі хб 2 катукши шурупи 6 шт 
голки швейні 7 шт болтики 5мм, гайки, шайби 5 шт+1 
голки криві 2 шт собачки 10 шт 
голки циганські 2 шт шило-гачок 1 шт 
сталевий тросик 1 шт запальничка 1 шт 
проволока сталева жорстка 2,6 м трубки 2 шт 
проволока сталева м'яка 1,15 м кусок тканини 28х40 
мотузочка 5м ложка 3 шт 
стропа 30мм 2,3м мультитул 1 шт 

стропа 25мм 1,55м насадка на хрест на 
мультитул 1 шт 

скотч прозорийширокий 2,5 рулона ніж 1 шт 
скотч армований 1 моток плоскогубці-кусачки 1 шт 
ізоляційна стрічка 1 моток наждачка 13х6 см 
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суперклей 1 тюбик зажим для сталевого 
канатика 2 шт 

клей момент классік 1 тюбик хомути 10 шт 
свічка 1 шт кришечки 5 шт 

фастекс 20мм 4 шт полотно по металу для 
лобзика 3 шт 

фастекс 30мм 3 шт наперсток 1 шт 
фастекс 50мм 2 шт гудзики 5 шт 
Пряжка трьохщілинна 
25мм 4 шт леза 3 шт 

Пряжка двощілинна 50мм 3 шт трубка від крапельниці 1 шт 
резинка 1,96 м   

 
Загальна вага ремнабору 1750  г 
 

5.4. Склад командної аптечки, допохідна медична підготовка, використання 
аптечки 

 
5.4.1. Допохідна підготовка з медицини 

Допохідна підготовка складалася із командних занять з медицини, які проводились 
на виїздах. Заняття включали ознайомлення з вмістом аптечок, а також правильністю 
використання медикаментів і мед. інструментів (необхідність, показання, 
протипоказання, дозування, місцезнаходження засобу в аптечках). 

За тиждень до вильоту команда всім складом пройшла тренінг із першої 
долікарської допомоги у Мальтійській службі допомоги Києва. 

 
5.4.2. Командні аптечки 

Для зручності використання командна аптека складалася із трьох частин: 

- екстрена аптека - засоби для надання першої долікарської допомоги та засоби 
першої необхідності: перев'язувальне, ампульні препарати в пластиковому боксі, 
шприци, ізраїльський бандаж, хлоргексидин, деякі з медикаментів (сильне 
знеболювальне, антибіотики тощо). Знаходилися зверху в рюкзаку одного з учасників у 
червоній аптечці, яку можна за необхідності повісити на систему. 

- основна аптека - всі медикаменти та частина перев'язувального матеріалу, які не 
потрібні при екстреній допомозі. Знаходилися у яскравому гермомішку у швидкому 
доступі. 
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- резервна аптека – дубляж усіх основних препаратів у невеликій кількості на 
випадок втрати основної частини медикаментів. 

Така схема носіння аптеки дозволяє мати доступ до всього необхідного при наданні 
першої допомоги, зберігати екстрену аптечку завжди в порядку та готовності, а також 
комфортно використовувати медикаменти повсякденно. 

 
5.4.3. Зв'язкові та особисті аптеки 

На кожну зв'язку був окремий бокс з перев'язувальним та ампулами 
знеболювального та дексаметазону. 

Кожен учасник мав особисту аптечку. Склад у таблиці. 

 
5.4.4. Склад аптеки 

Склад аптеки додається додатково.    

 
5.4.5. Схема підбору кількості препаратів 

Загальна кількість препарату бралася з розрахунку на два-три курси за схемою, 
зазначеною виробником. 

 
5.4.6. Захворювання, з якими стикалися у поході 

Найчастіше учасники страждали від симптомів застуди – температура трохи вища 
за 37, нежить, біль та запалення горла, сильний кашель. Лікували симптоматично – 
ібупрофен, краплі для носа, спрей для горла та льодяники від кашлю. 

Одна з учасниць мала запалення очей (сльозилися, боліли, не могла дивитися на 
сонячне світло), лікували краплями для очей з дексаметазоном. 

Гірська хвороба проявлялася у деяких учасників головним болем, нудотою, 
задишкою та млявістю, утрудненням дихання вночі. Використовували ібупрофен, 
аспаркам, аспаркам+діакарб, дексаметазон. 

В іншому особливих проблем зі здоров'ям не було, стикалися також із герпесом, 
болями у спині та суглобах, діареєю, сухістю шкіри. Взятого набору медикаментів 
вистачило для допомоги при захворюваннях, з якими зіткнулася група. 
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5.4.7. Найчастіше використовували 

Найчастіше з медикаментів використовували ібупрофен, спрей для горла, 
льодяники від кашлю, краплі для носа, Німесил, диклофенак у таблетках та мазі, вазелін 
для усунення сухості та лущення шкіри. 

Використовували шипучі вітаміни для підтримки водно-сольового балансу, а 
також раз на два-три дні вітаміни типу Ревіт. 

 
5.5. Перелік продуктів, раціон харчування та їх вага 

 
Перелік продуктів та розкладка додається додатково. 

 
  Розчинник Нефрас (Калоша) купували у Киргизії через  Юрія Ткаченко. Він 

займається оптовими закупівлями із заводу. Брали на весь похід із запасом по 100 г на 
людину на день, виходило 1 літр на день на групу із 7-ми осіб. Залишок спалювали 
періодично зі сміттям. 
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5.6. Розподіл ваги по людях 
 

ПІБ 
Максимальна кількість командного 
спорядження (г) 

Єрьомін Євген Олександрович 8135 

Євдокимов Денис Віталійович 8125 

Ольховик Євгеній Володимирович 8142 

Маліновська Катерина Аркадіївна 3225 

Гнідець Анна Володимирівна 3185 

Євтушенко Сергій Вікторович 8206 

Галілейська Олександра Миколаївна 2695 
 
Максимальна вага рюкзаків була на старті маршруту із запасом їжі та палива на 

14 днів. У середньому 33 кілограми у хлопців та 25 у дівчат. 
 

5.7. Кошторис витрат на похід 
 

№ Найменування Сума, грн. (на людину) Сума, грн. (на групу) 
1 Квитки на літак 13720 96040 
2 Додатковий багаж 1243 8701 
3 Прикордонні перепустки 843 5901 
4 Страховки 1137 7959 
5 Їжа 4754 33278 
6 Бензин 527 3689 
7 Спорядження 1577 11039 
8 Трансфер в Киргизстані 9991 69937 
9 Проживання в Киргизстані 384 2688 

10 
Оренда і оплата супутникового 
телефона 785 5495 

Всього 34962 ($1271) 244734 ($8900) 
Курс 1$ = 27,5 грн 
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Інші матеріали 
 

https://www.youtube.com/watch?v=5xKok3zm1Iw 
 
https://www.youtube.com/watch?v=2QXVuaHtkE0  
 
https://www.youtube.com/watch?v=aRL_fdK3B7I&feature=share&fbclid=IwAR096SReO
WkdcRXdNpqtPg5IGDA4NcYUjUkHwe-qN6BW2UxrHFPL3B0FOH0 
 
http://www.mountain.ru/article/article_display1.php?article_id=2459  
 
https://www.youtube.com/watch?v=2ox9jy2SM4c 
 
https://www.facebook.com/kokshaaltoo/ 
 
https://steelinside.com/kokshaal-too-2019/ 
 
http://www.mountain.ru/article/article_display1.php?article_id=9168 
 
https://www.youtube.com/watch?v=U3MFr9yvymI  
 
https://risk.ru/blog/204610 
 
http://ai.stanford.edu/~latombe/mountain/photo/kyrgyzstan-08/kokshaal-too.htm  
 
https://silkadv.com/ru/node/931 
 
https://drive.google.com/drive/folders/1dnqir0mUHQuaaVA8y4AUsxyNIujozHcP?fbclid=I
wAR1XK9y55l1Bj6Bk_DyDajXSN1p6_4-MrD0nufQ8R1XT5nmqL9dYf094Az 
 

 

 
 


